vissima exilii poena erat, quo plerique metum cruciatus necisque praeuertebant. Plures in dies in Austrasiam vltro exulatum ibant. Simul mortuo Vifoaldo Martinus, & Pipinus cognomine Crassus, fratres patruclæ, ab Austrasianis Duces salutantur, eisque & miles & nobilitas dicto audiens erat: nec ex pristina similitate ad Theodoricum Regem Ebroinumque pro Imperio euocati, singuli, parvæ manus conueniebant. Cum viuercis copiis in Laudunensium finibus cum Ebroino confixere. Egregiè vtrinque pugnatum est. Ebroinus bellicis artibus cuilibet veterum Ducum æquaretur, nisi laudem Imperatoriam, perfidiæ infamia foedasset. Pipinus cum nihil sibi victo fidum tutumue à viatore scelesto, nisi procul, esse sciret, longinqua fuga se texit. Martinus in propinquum oppidum se recipit: nec Leudesii casu satis edoctus, euocatus in colloquium ab Ebroino, nullum pignus postulauit, nisi sanctissimi iurisurandi super sanctorum corpora concepti. nec ille conditionem aspernatus, ad conditoriam sanctorum, prius exemptis clam corporibus, in quæ adegerunt Martini oratores verba adiurat se illi minimè offuturum: sin fidem falleret, in caput suum detestatus terrores, perniciémque, ac exitium, inferumque poenas. Sic diuos eludens, hostem improvidum exccepit, interemítque cæde hostium sicim domestici cruoris accedens, donec ab Ermenredo è Francica nobilitate per insidias

interrimitur. Varrato vir clarissimus Magister equitum dictus, pacem cum Austrasianis iuxxit non diu unam à filio Gislemaro mox Principatu deieclus, imperandi libidine iura naturæ rumi usque permiscente, quando extinto scelerum auctore Ebroimp, ex exempli tamen manebat. Cum Gislemarus ultra paucos dies leuibus prælijs expertus, ac vniuersa iam mole belli Austrasiæ euertere cogitans decessisset, Varratone restituto fida pax renata est, sed & hæc perbreuis. Mortuo Varratone Peitarius eius gener Magister equitum dicitur: & in Austrasia amillo Martino, regnum arbitrium ad pipinum delatum est: meliusque ab uno res administrabatur, quam à duobus gesta fuerat. Ex amplissima familia, & tam vetere nobilitate natus erat, vt cum anthor gentis, origoque prima ignoraretur, quod multi eius stirpis Anchisij vocitati inuenientur, ab Anchise Troiano eos oriundos plerique factarent. Andreas monachus illud itemma his verbis digerit, Ausbertum ab orientali Francia Senatorem ex Blitilde Clotarij secundi Regis filia precaste Arnoldum: ex hoc Arnulphum Ducem natum, qui cum Ansigi sum in matrimonio habuisse Beggā Pipini perbonæ partis Austrasiæ Principis vnicam filiam, vnde hic Pipinus, cuius mentionem facimus, suscep-
tus, ac ab auo materno in nomen opesque adoptatus, mira audacia. Pater eius Gunduinum militiæ honores promouerat, quem infantem expositum sustulerat, educaratque, ab eodem postea adolescente interemptus. Parricidiam se longinquò exilio tegentem
Pipinus

Pipinus non magna manu, ne conatus palam fieret, vltorio. emque ille semper consiceret fugam, sed uno tantum comite multorum dierum iter emensas, repentina nocturnaque vi adortus, in cubiculo ipsum familiamque interemis. Nec audacia consilium deerat: celeritatem præcipitibus rebus, cunctationem immaturis, dubijs foris animu experientemq; adhibebat. Cælo Martinu vniuersam rem Austrasianam capessens, quod spes erat Bertarium Magisterium equitum instituto socii administraturum, pacemque setuaturum: ne locus conquerendi, materiae bellandi extaret, purgandæ exilibus Francis Austrasi concilium cepit. quod ut mutissima via, & voluntate Regis Bertariique fieret, extorribus author fuit, ut communem legationem in Franciam mitterent, quæ obliuionem injuriarum, redditumque suppliciter peteret: quod id salutarius videatur, quam minus denuntiationeque belli exemplo agere. Si hoc pacum latè caderet, aliam rationem ineundam. & tunc oratores Francia recepti, introducique ad Regem sunt, quorum Princeps ita exorsus est.

TVI ciues, Rex clementissime, nos ad te oratores mitunt, ut quod perpetuis precibus, continentibusque lachrymis à Deo optimo maximo petiuerunt. id abs te impiarent. Non orant Magistratus, non dimitias, non magnum in aula tua vel gratia vel potentia locum, quamvis te liberalissimo Rege hæ preces non inuerecunda vide ri possint: sed liberos, coniuges, parentes, domum, patriam, calum, solumque: ut ubi nati sunt, ibi quam quad vita reliquum est, egerint, te Rege moriantur: ne

in exilio, sed tuo in Regno sepulti aeternum conquiescant. Si quid repentini periculi eis ab aliqua externa impendere ret vi, aequum foret illos abs te Rege suo auxilium implorare: in unoque te collocare spem vitae ab omni calamitate tegenda. Nunc domus desiderio acti, tuam unius fidem mansuetudinemque implorant. Eos procul absentes contemplari oculis ne quis: sed finge animo te cernere illos flentes, genibus tuis aduolui, pedibusque tuis circumfusos, caussam suam tibi commendantes: tametsi malint in te lenitatemque tua quam in causa ipsorum suam versari fiduciam. Ut homines nati, vel errore suo, vel communi temporum calamitate, vel insuperabili vita eorum, necessitateque patria excesserint potius quam pulsi sint. Quo granaria eorum errata videri possunt, eo maior tibi mitissime Rex gloria erit, miseros poulares tuos infidem recepisse, acceptosque seruare: ac, si dicendum ita est, peccato furore suo extinctos, ad Vitam ex sepulchro reuocare. Vera enim mors dicenda ea est, vel ut verissime dicam, morte durior Vita. Eo potissimum tempore, quo turegnas, domo, suis, sequi ipsis carent. Ad te internes venissent, restique collo circuniecta illaqueati, ut te vel ea specie lachrymisque mouerent, qui pro tua immensa clementia leuioribus permoueris, vel tandem morte susu tuo obita semel vita finem ac malis pariter facerent: sed veriti sunt, si ad extremam veniam petenda spe in conditionemque descenderent, ne cui videtur animus tuus immittior eis. Videri, quam qui posset nisi extremis remedijis mitigari: Per oratores agi, dignum mansuetudine sua & spe sua duxerunt. Eorum preces supplicesq; fletus deferimus. Tu eorum Rex, tu patria ac

cium tuorum pater, & propè creator, certè, quod maius est, vitæ restituor recreator quis sit, per maiestatē Regiās personætissimum huius regiæ nomen, ac si Verè dici patetis, numen: per humanitatē, lenitatem, facilitatē indulgentiam. Hæc vna mihi ac ciuibus tuis misericordia calamitosijsq; adsit apud te deprecatrix. Finem ego dicendi faciā illa tecum Rex clementi: sime loquatur. Illam tu audi, quam tu & audire, & in consilium ad libere non rarius quam cæteras præstantissimas virtutes tuas soleas Moueri potuissest Rex: sed peruicit factio eontra qui exulum bona inuaserant, & Bertalius Ebroino quæ socero similior, vt respoderetur legatis exulū ne deinceps agerentur desiderio veteris patriæ, cuius charitate se exuissent, quamq; exilio & diminutione capitis amississent. Hæc illis in Austrasiā renuntiata, tantum iridignationis mouerunt. vt Duce Pipino cum Rege Bertradioque ad Textritium congreSSI, egregie vicerint. Sua Regi maiestas liberiorem fugam dedit, & quod hostes eum non petebant Magister equitum viclus, suis contemptui & odio esse coepit in causa quam, & iudicia mortalium, & fortuna belli damnauerat & exilibus fastebatur quod supplicibus eorū precibus tam superbis repudiatis, necessaria cepisset arma. Interimut Bertristam frequeti suorum cōiuratione, vt soctus quoq; eius Ausefidis suspicione aspergeretur: nec vlla postea cōtrouersia fuerit, quo minus Pipini fidei se Rex credebat, Reducti exules, & Francia in vnum deinceps coit, q; in tot veluti membra dissepta fuerat, ut propè nomine sublatū esset. Veteres enim Reges secundū Clodouicū

400 CLOD.II.R.CILD.II.17.R.DAGOB.II.18.R.
ita alia Regna fortui erant, Parisiense, Rhemense,
Suessonense, Mediomaticum, Burgundionum, Aqui-
taniæ, illa ambiguis finibus, hæc duo postrema mul-
ta incertioribus, ut tamen Reges Franciæ vocitarentur
omnes, primis tantum maiestatis specie partibus Pa-
risiensi datis. Bellis Magistrorum equitum exortis, pa-
rem maiestatem sibi omnes arrogabant, & Parisiense
regnum, Neustriæ) quæ postea Normania maxima
ex parte fuit) Regnum reliqui vocitabant. Victor Pipi-
nus vniuersam Galliam moderabatur. Curam aulæ
Gazeque, atque adeò ipsius Regis Nordeberto amico-
rum principi commisit, Drogonem filiorum maxi-
mum natu Campanis Ducem dedit. Ipse Transhena-
na bella suscepit, quod per bella Francorum civilia hæ
gentes animos sustulerant. Saxones Suevosque perdiu
dissimulatione præteritos, cum in fidem renocati re-
dire nollent, varijs prælijs fatigauit, & cum invicti vi-
ribus viderentur, perseverantia, longaque tandem die
coegerit dicto parere, quod nullo moræ tædio abduci
ab ea prouincia nisi confecta potuisset. Eius perpetuo
labore, domi pacis diuturnæ bonis perfruens Francia
floruit, & foris pristinam dignitatem recuperavit.
Theodorico Regi defuncto successit filius CLO-
DOVEVS, breuis æqui: moriens CILD E-
BERTVM fratrem suum sibi successorem habuit,
decem & septem annorum Regem. Huic DAGO-
BERTVS filius successit: ut Regum iam nomencla-
tura tantum sit, omni vi dominandi in Magistris equi-
tum sita. Ad id fastigium coascenderant, Regibus fo-